

Số: 163/KH-UBND

Chơn Thành, ngày 05 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật”
trên địa bàn thị xã Chơn Thành

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND thị xã Chơn Thành về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

UBND thị xã Chơn Thành ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới hình thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày càng hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn thị xã.

Đa dạng hoá các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đa dạng, đổi mới công tác PBGDPL.

Cuộc thi là một hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 9/11) hàng năm.

2. Yêu cầu

Nội dung thi thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tạo phong trào tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã.

Cuộc thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia; để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp cho mọi thành phần tham gia.

Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Đối tượng

- Công dân từ đủ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thị xã Chơn Thành.

- Khuyến khích Công dân Việt Nam hiện đang sinh sống, làm việc, học tập

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; công dân có nơi thường trú tại tỉnh Bình Phước nhưng đang sinh sống, học tập, làm việc tại địa phương khác trên lãnh thổ Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên tham gia cuộc thi.

- Thành viên Hội đồng thi, Ban ra đề thi, Ban Thư ký không được tham gia dự thi.

2. Nội dung: Bộ đề thi là các kiến thức pháp luật được quy định trong những văn bản sau:

- Bộ luật Dân sự năm 2015;
- Bộ luật Lao động năm 2019;
- Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2013);
- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014;
- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;
- Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015;
- Luật Trẻ em năm 2016;
- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;
- Luật An ninh mạng năm 2018;
- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);
- Luật Căn cước năm 2023;
- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023;
- Luật Khám chữa bệnh năm 2023;
- Luật Bảo vệ tài nguyên nước năm 2023;
- Luật Giao dịch điện tử năm 2023;
- Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch;
- Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.
- Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em;
- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;

3. Hình thức thi: Thí sinh tham gia dự thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm (trong bộ câu hỏi gồm 200 câu trắc nghiệm) và 01 câu hỏi dự đoán trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ



<https://chonthanh.binhphuoc.gov.vn/> trên Cổng thông tin điện tử thị xã Chơn Thành và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển”, “Phòng Tư pháp thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước”.

Chi tiết về cách thức tham gia dự thi, thời gian thi, cách tính điểm được thực hiện theo hướng dẫn của Thẻ lệ cuộc thi.

4. Thời gian tiến hành cuộc thi:

Thời gian tổ chức cuộc thi bắt đầu từ ngày 03/9/2024 đến hết ngày 29/9/2024, được chia thành 02 đợt (mỗi đợt là 1 tuần thi), cụ thể như sau:

- Từ ngày 03/9/2024 đến ngày 08/9/2024: Phát động cuộc thi, đăng tải Bộ câu hỏi, tài liệu tham khảo tuần thi thứ nhất của Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử của thị xã, và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển”, “Phòng Tư pháp thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước”.

- Từ ngày 09/9/2024 đến ngày 15/9/2024: Thi tuần thi thứ nhất.

- Từ ngày 16/9/2024 đến ngày 22/9/2024:

+ Tổng hợp kết quả tuần thi thứ nhất, giải quyết khiếu nại (nếu có), tổ chức trao giải tuần thi thứ nhất.

+ Đăng tải Bộ câu hỏi, tài liệu tham khảo tuần thi thứ hai lên Cổng thông tin điện tử của thị xã, và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển”, “Phòng Tư pháp thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước”, tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về Cuộc thi.

- Từ ngày 23/9/2024 đến ngày 29/9/2024: Thi tuần thi thứ hai.

- Từ ngày 30/9/2024 đến ngày 04/10/2024:

+ Tổng hợp kết quả tuần thi thứ 2; kết quả chung cuộc Cuộc thi, giải quyết khiếu nại (nếu có); tổ chức trao giải tuần thi thứ 2 và chung cuộc Cuộc thi.

Kết thúc mỗi đợt thi, Ban tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân, tập thể đạt giải trên Cổng thông tin điện tử thị xã <https://chonthanh.binhphuoc.gov.vn/>; và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển”, “Phòng Tư pháp thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước”.

Nội dung thi cụ thể theo từng tuần thi được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải hàng tuần

Tổng hai tuần thi có 06 giải, cụ thể: mỗi tuần sẽ có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, giành cho 03 thí sinh có kết quả thi cao nhất theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp, xét theo quy định của Thẻ lệ cuộc thi, cơ cấu tiền thưởng như sau:

- 01 giải nhất trị giá: 1.000.000 đồng.

- 01 giải nhì trị giá: 800.000 đồng.

- 01 giải ba trị giá: 600.000 đồng.

2. Giải chung cuộc: gồm có 27 giải.

- **Giải tập thể:** gồm 11 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích).

+ Giải nhất trị giá: 4.000.000 đồng.

+ Giải nhì trị giá: 3.000.000 đồng/giải.

+ Giải ba trị giá: 2.000.000 đồng/giải.

+ Giải khuyến khích trị giá: 1.000.000 đồng/giải.

- **Giải cá nhân:** gồm 16 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích).

+ Giải nhất trị giá 2.000.000 đồng.

+ Giải nhì trị giá 1.500.000 đồng/giải.

+ Giải ba trị giá 1.000.000 đồng/giải.

+ Giải khuyến khích trị giá 600.000 đồng/giải.

Tổng giá trị giải thưởng: 39.800.000đ (ba mươi chín triệu tám trăm nghìn đồng).

Chủ tịch UBND thị xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải Nhất, giải Nhì và giải Ba chung cuộc của Cuộc thi. Các giải thưởng còn lại sẽ được trao giấy chứng nhận kèm tiền thưởng của Hội đồng thi.

IV. KINH PHÍ: Trích từ nguồn kinh phí của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi

- Hội đồng thi có trách nhiệm triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo Kế hoạch đề ra; Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức, triển khai Cuộc thi; Tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi, báo cáo kết quả Cuộc thi cho UBND thị xã.

- Các ủy viên Hội đồng có trách nhiệm triển khai, phát động Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị, lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách quản lý; các đoàn viên, hội viên, các tổ chức thành viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Chủ tịch Hội đồng thi sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân thị xã, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng thi, các Phó Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên Hội đồng sử dụng con dấu của cơ quan, tổ chức nơi công tác trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Phòng Tư pháp

- Là cơ quan Thường trực cuộc thi, chịu trách nhiệm tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thi, Ban ra đề thi, Ban thư ký Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND; Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thị xã Chơn Thành và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển” và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này.



- Liên hệ Công ty Cổ phần Thương mại điện tử ALOHA để đặt hàng thiết kế, mua phần mềm tổ chức thi trực tuyến theo nội dung của Kế hoạch này.

- Lập dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi; thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi và tham mưu Hội đồng thi báo cáo kết quả Cuộc thi cho UBND thị xã.

- Cung cấp các văn bản có liên quan đến cuộc thi cho Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Đài truyền thanh – Truyền hình thị xã; Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thị xã Chơn Thành và Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển” để đăng tải, tuyên truyền về cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND – UBND thị xã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy

Tuyên truyền, cập nhật đăng tải các thông tin về Kế hoạch, Thê lệ, nội dung và các văn bản liên quan về Cuộc thi trên Fanpage “Chơn Thành, Đổi mới và phát triển” đến đông đảo tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

4. Văn phòng HĐND-UBND thị xã

Chịu trách nhiệm đăng tải thông tin về cuộc thi, Bộ câu hỏi và tài liệu tham khảo trên Cổng thông tin điện tử của thị xã; đăng tin, bài tuyên truyền, phát động Cuộc thi nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn thị xã; Phối hợp với Phòng Tư pháp trong công tác tổ chức Cuộc thi.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định và hướng dẫn Phòng Tư pháp quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

6. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi theo quy định.

7. Đài truyền thanh – Truyền hình thị xã: Có trách nhiệm biên tập, đưa, tin, bài, phát thanh tuyên truyền về các nội dung của Cuộc thi và các văn bản liên quan trên hệ thống truyền thanh từ thị xã đến cơ sở.

UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Thị ủy, TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Các Trường học trên địa bàn thị xã;
- Công Đoàn các Khu công nghiệp tỉnh Bình Phước;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hải Vân